四川省大学生节能减排社会实践与科技竞赛委员会

第二届（2025年）四川省大学生节能减排社会实践与

科技竞赛的第一轮通知

为了响应国家“双碳”战略目标和节能减排发展举措，实现节能减排全民行动

计划，落实《教育部关于开展节能减排学校行动的通知》（教发[2007]19 号）和

《四川省人民政府办公厅关于进一步支持大学生创新创业的实施意见》(川办发

(2022)75 号)精神，培养全省高校学生节能减排、科技创新和团队协作意识，扩

大学生科学视野，提高学生创新设计、工程实践和社会调查能力，现举办第二届

四川省大学生节能减排社会实践与科技竞赛。现发布第一轮通知如下：

一、竞赛主题

科技创新、节能减排

二、竞赛内容

紧扣竞赛主题，作品包括实物制作（含模型）、软件、设计和社会实践调研

报告等，体现新思想、新原理、新方法以及新技术

三、组织机构

⚫ 主办单位：四川省大学生节能减排社会实践与科技竞赛委员会

⚫ 承办单位：成都工业学院、西南交通大学、四川省动力工程学会、四川省环

境科学学会

⚫ 协办单位：所有参赛单位

四、参赛对象

四川省内全日制非成人教育的专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生（不

含在职研究生）。参赛者必须组队参赛，参赛队伍按照研究生组和本（专）科生

组分别进行比赛，参赛队伍中有研究生参加的将归类为研究生组，每组不超过 7

名，每个参赛队伍聘请指导教师不超过 3 名，如聘请 3 名指导教师，其中 1 名必

须是企业技术人员或者交叉学科老师。

五、参赛单位

以高等学校为参赛单位，每所高校不限报项数。高校间可混合组队参赛并提

交作品，但作品按署名第一的高校进行统计。报名单位需在 2025 年 2 月 28 日前

将参赛学校报名表（附件 1）提交竞赛组委会联系邮箱。

六、竞赛安排

1、作品提交：参赛作品必须是当年完成的作品。参赛队伍必须在 2025 年 4

月初前完成作品，并按要求准时提交参赛作品（包括参赛报名表、申报书和说明

书，相关模板见附件 2~附件 6）。参赛学校报名表（附件 1）需所在单位的教学

单位（二级学院、教务处或校区）盖章，未按时提交者视为自动放弃比赛。第二

届四川省大学生节能减排社会实践与科技竞赛作品推荐汇总表（附件 7）需所在

单位的教学单位（二级学院、教务处或校区）盖章，在 2025 年 3 月 31 日前提交

竞赛组委会联系邮箱。本届作品申报采用无纸化（扫描件）形式，通过电子邮件

发送至大赛组委会邮箱。

邮件名格式：[报名表]-高校名-负责人，样例：[报名表]-西南交通大学-张三。

2、形式审查：初定时间为 2025 年 4 月中旬，大赛组委会对参赛作品进行形

式审查。

3、专家初审：初定于 2025 年 4 月底，举行专家初审，确定入围决赛作品名

单及其他获奖作品名单。

4、作品公示：通过专家初审进入决赛的作品，进行为期 5 天公示。

5、终审、决赛：初步定于 2025 年 5 月初在成都工业学院举办决赛，决赛采

用线下形式。

七、评审规则

1、评审原则：秉承“公平、公开、公正”的原则，参赛作品指导教师不得作

为本次大赛初审及决赛评委，参赛作品不得侵犯第三方知识产权。大赛评委将根

据作品的科学性、可行性、创新性和经济性等指标对作品进行初审和终审，并提

出获奖名单。

2、评审程序：赛事分为初审和决赛。

（1）初审。初评阶段包括形式审查、专家初审、专家复审、公示等环节。

形式审查：大赛执行委员会组织人员对报名表格、材料、作品等进行形式审

查，并对参赛学生的有效身份信息进行审核。针对有缺陷的作品提示参赛队在规

定时间内修正。

专家初审：大赛组委会聘请专家组成专家委员会，按照初审规则，对有效参

赛作品进行网上初审。

初审规则描述 分值占比

“节能低碳”主题吻合度 10%

科学性（技术方案的合理程度） 10%

创新程度和先进性 20%

独创性（是否为导师项目或学位论文题目） 10%

作品完善程度 10%

预期经济效益和推广价值 10%

作品实物或模型等综合评价 30%

专家复审：对专家初评有较大分歧意见的作品，大赛组委会安排专家进行复

审。

公示：根据参赛作品初审及复审的情况，确定参加决赛的作品名单以及三等

奖名单，进行公示并通知参赛院校。有异议者可在规定时间内进行申诉，申诉作

品将由大赛仲裁委员会处理。

（2）现场决赛。决赛包括作品现场展示与答辩、决赛评审、公示等环节。

决赛评审：答辩成绩进行排名后，根据大赛奖项设置名额比例，确定各作品

奖项的等级。

公示与颁奖：决赛作品的获奖名单将在网站上公示。大赛闭幕式根据公示结

果进行颁奖。

八、奖励办法

1、科技作品类与社会实践类作品分赛道评选。

2、竞赛设立等级奖和优秀组织奖两类奖项。

3、等级奖设特等奖（可空缺）、一等奖、二等奖、三等奖。各等级的获奖比

例由竞赛委员会根据参赛规模的实际情况确定，总体获奖率为 60%。

4、优秀组织奖由组织委员会对竞赛组织中表现突出的单位进行提名，报竞

赛委员会讨论通过确定。

九、联系方式

竞赛咨询联系人：刘  娅老师 18244289957  邱  诚老师 13408642820

董  彦老师 15650061986  赵香园老师 15928552635

第二届（2025 年）节能减排竞赛 QQ 咨询群：835423315

竞赛组委会联系邮箱：jnjp2025@163.com

第二届四川省大学生节能减排社会实践与科技竞赛委员会

2025 年 1 月 6 日

附件 1 第二届（2025 年）四川省大学生节能减排社会实践与科技竞赛的第一轮

通知

附件 2 参赛学校报名表

附件 3 科技类申报书格式

附件 4 科技类说明书格式

附件 5 社会实践类申报书格式

附件 6 社会实践类说明书格式

附件 7 第二届四川省大学生节能减排社会实践与科技竞赛作品推荐汇总表

mailto:jnjp2025@163.com